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Lidt om indholdet, i foredraget.  
Elisabeth Lidell er præst og har mange års erfaring som retræteleder, åndelig vejleder samt underviser i bøn og kristen 
spiritualitet. P.t. har hun orlov fra sit præsteembede for at udvikle pilgrimsvandring som en meningsfuld trospraksis i 
folkekirken. 
  
Nordiske pilgrimsruter samt herberger langs Hærvejen 
Middelalderens gamle pilgrimsmål, bl.a. Vadstena og Trondheim i Norden har oplevet stor søgning. 
Alle steder er der oprettet pilgrimscentre til modtagelse af de mange besøgende. Sommeren 2004 
deltog jeg i tre ugers nordisk pilgrimsvandring til Vadstena, Den hellige Birgittas by i Sverige. 
Sommeren 2007 har jeg været vej-leder på den nordiske pilgrimsvandring til Nidaros, Olav den 
helliges by, Trondheim i Norge. Næste sommer får Danmark sin "camino" (spansk ord for "vej", 
brugt i forb.m. pilgrimsruten til Santiago de Compostela). På den gamle pilgrimsrute Hærvejen 
indvies 10 nye herberger i gamle ladebygninger. Derefter bliver det muligt at vandre fra Viborg til 
grænsen med soveposen og lidt ekstra tøj i rygsækken. Herbergerne er åbne om sommeren, og man 
kan ikke reservere plads på forhånd. Det er ideen med pilgrimsvandring, at man skal leve i nuet og 
ikke bekymre sig om dagen i morgen. Disse enkle overnatningssteder kan også blive frugtbare 
mødesteder mellem den mobile pilgrim og den fastboende.  
  
Moderne pilgrimsvandring – ud i det indre  
Pilgrimsvandring og valfart har altid været kendetegn på en levende kirke. De første kristne kaldtes 
"dem, der hørte til vejen". Pilgrimsvandring kan stadig inspirere til en levende tro. Evangeliet må 
"have ben at gå på", og vandringen i det ydre, fysiske landskab afspejler den indre rejse, bønnens 



vej mod Gud. En pilgrim går "ud i det indre". Den ydre, fysiske vandring hører sammen med den 
indre, åndelige vandring: længslen efter Gud. Føddernes monotone gang bliver en meditativ rytme, 
en slags klosterliv til fods. På en pilgrimsvandring "beder man med fødderne"! Pilgrimmen ser det 
indre landskab bag det ydre: en usynlig, ekstra dimension bag denne verdens timelighed. Måske er 
man nødt til at bevæge sig fysisk for at kunne flytte sig mentalt? I en tid med mange hurtige skift, 
endeløse informationsstrømme, højt tempo og overfyldte kalendere fremstår pilgrimstanken som en 
anden livsstil med tid til stilhed, eftertanke, langsomhed, enkelhed og indre ro. En slags kristendom 
for alle sanser. 
  
Foredraget kan kobles sammen med en pilgrimsgudstjeneste: en kirkegang i bogstaveligste forstand 
– eller en efterfølgende pilgrimsvandring i lokalområdet. 
  
På Herrens mark – en pilgrimsvandring til Santiago de Compostela i Spanien.  
 I Middelalderen var det almindeligt at følge de gamle pilgrimsruter i Europa. Da jeg fik bevilget 
studieorlov for at fordybe sig i emnet "kristen spiritualitet", tog jeg rygsækken på og vandrede alene 
ad den gamle pilgrimsrute, "el camino" (= vejen) i Spanien. Jeg overnattede i klostre og på 
herberger, deltog i munkenes messer, mødte moderne pilgrimme, der vandrede i længsel – længslen 
efter det enkle liv, længslen efter at genopdage naturen, længslen efter at finde sig selv, længslen 
efter Gud. 
  
På en sådan vandring kom jeg til at se mit liv i miniformat: som en vandring fra vugge til grav. Og 
Bibelens velkendte ord foretog en rejse fra hjerne til hjerte, fra hoved til krop.  
Foredraget suppleres med billeder og musik fra vandringen. 
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